

Federazione Pugilistica Italiana

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO al 31 Dicembre 2012

PREMESSA

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla presente nota integrativa e corredato dalla relazione del Presidente Federale, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Federazione, nonché il risultato economico dell'esercizio.

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati dal CONI e dal regolamento di amministrazione della Federazione.

I prospetti di bilancio (stato patrimoniale e conto economico) sono stati redatti in unità di euro; la presente nota integrativa, ove non diversamente indicato, è espressa in migliaia di euro.

La presente nota integrativa è stata predisposta con la seguente struttura:

- 1) criteri di valutazione;
- 2) composizione e movimentazione delle poste di bilancio;
- 3) altre notizie integrative.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati non sono mutati rispetto a quelli assunti per la formazione del bilancio dell'esercizio precedente, in ossequio al principio della continuità di applicazione degli stessi e in conformità dei principi e criteri richiamati in premessa.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione. Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate in misura costante in relazione alla prevista residua possibilità di utilizzazione.

Qualora alla data di chiusura dell'esercizio il valore risulti durevolmente inferiore al costo iscritto, tale costo viene rettificato mediante apposita svalutazione.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione. Gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico - tecnica dei cespiti:

Descrizione	Aliquota %
Macchine d'ufficio	20%
Arredamenti e Mobili	12%
Autovetture e mezzi trasp. persone	20%
Attrezzature tecniche e sportive	19%

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore ritenute durevoli alla data di chiusura dell'esercizio.

Crediti e debiti

I crediti, di qualsiasi natura, sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi.

I debiti sono esposti al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale e comprendono anche i saldi dei Comitati Territoriali.

Ratei e risconti

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di periodo.

Fondi per rischi ed oneri

La voce accoglie gli stanziamenti ritenuti congrui per fronteggiare oneri e rischi realisticamente prevedibili e di cui non è certo o l'importo o la data di sopravvenienza.

Costi e ricavi

Sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economico – temporale e della prudenza, con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

Imposte

Le imposte sui redditi sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione della vigente normativa fiscale.

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE**ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI***Immobilizzazioni immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali ammontano al 31 dicembre 2011 ed al 31 dicembre 2012 rispettivamente ad euro 11.698 e ad euro 14.393.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione della voce nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/11	Incrementi	Decrementi	31/12/12
Opere dell'ingegno	10.690			10.690
Migliorie su beni di terzi	21.092	11.314		32.406
Immobilizzazioni in corso				0
Altro				0
Totale	31.782	11.314	0	43.096

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/11	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/12
Opere dell'ingegno	7.430	2.138		9.568
Migliorie su beni di terzi	12.654	6.481		19.135
Altro				0
Totale	20.084	8.619	0	28.703

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/11	31/12/12
Opere dell'ingegno	3.260	1.122
Migliorie su beni di terzi	8.438	13.271
Immobilizzazioni in corso	0	0
Altro	0	0
Totale	11.698	14.393

Gli incrementi dell'esercizio, pari a euro 11.314, sono riconducibili esclusivamente a lavori straordinari imputati nella categoria migliorie su beni di terzi. In particolare, sono stati sostenuti lavori di manutenzione straordinaria e di messa a norma sull'impianto Federale per

euro 41.746, parzialmente coperti dal contributo Coni di euro 30.432. pertanto l'incremento della voce in esame è della differenza di euro 11.314.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano al 31 dicembre 2011 ed al 31 dicembre 2012 rispettivamente ad euro 111.181 e ad euro 116.522.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione della voce nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/11	Incrementi	Decrementi	31/12/12
Fabbricati				0
Terreni				0
Impianti sportivi				0
Attrezzature sportive	58.999	18.342		77.341
Apparecchiature scientifiche				0
Mobili e arredi	319.126	210		319.336
Automezzi	21.529			21.529
Macchine d'ufficio ed elettroniche	337.440	15.619		353.059
Altro	81.073	1.423		82.496
Totale	818.167	35.594	0	853.761

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/11	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/12
Fabbricati				0
Impianti sportivi				0
Attrezzature sportive	41.414	7.930		49.344
Apparecchiature scientifiche				0
Mobili e arredi	260.836	9.087		269.923
Automezzi	21.529			21.529
Macchine d'ufficio ed elettroniche	302.941	12.651		315.592
Altro	80.266	585		80.851
Totale	706.986	30.253	0	737.239

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/11	31/12/12
Fabbricati	0	0
Terreni	0	0
Impianti sportivi	0	0
Attrezzature sportive	17.585	27.997
Apparecchiature scientifiche	0	0
Mobili e arredi	58.290	49.413
Automezzi	0	0
Macchine d'ufficio ed elettroniche	34.499	37.467
Altro	807	1.645
Totale	111.181	116.522

Gli incrementi dell'esercizio, pari a euro 35.594, sono riconducibili principalmente a:

- Attrezzature sportive: nel corso dell'esercizio sono stati acquistate panchine, attrezzature e macchinari destinati al Centro Federale per euro 18.342;
- Macchine d'ufficio: nel corso dell'esercizio sono stati acquistate macchine d'ufficio per euro 15.619 finalizzate al normale rinnovo necessario per il l'ordinario funzionamento degli uffici federali;
- Mobili e arredi: l'incremento di euro 210 è rappresentato dall'acquisto di una cassetiera utilizzata negli uffici federali;
- Altre immobilizzazioni materiali: l'incremento di euro 1.423 è dovuto all'acquisto di un telefono e di un condizionatore.

Non sono stati registrati decrementi per perdite o dismissioni nel corso dell'esercizio.

Infine si informa che la Federazione ha intrapreso l'attività di ricognizione dei beni federali al fine di verificare la corretta iscrizione degli stessi sul libro cespiti.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, che al 31 dicembre 2012 ed al 31 dicembre 2011 ammontano ad euro 2.583, si riferiscono a:

Società partecipata	31/12/11	Incrementi	Decrementi	31/12/12
Federsport Srl	2.583			2.583
Totale	2.583	0	0	2.583

Dati società partecipate:

Società partecipata	Capitale Sociale	Risultato esercizio 2012	Patrimonio Netto 2012	Quota di partecipazione
Federsport Srl	92.962	1.811	102.750	2,51%
Totale	92.962	1.811	102.750	2,51%

La società partecipata svolge servizi a favore dei propri soci costituiti dalle federazioni sportive nazionali.

Non sono state operate rivalutazioni né svalutazioni in quanto non si sono verificati aumenti o perdite di valore durevoli del patrimonio della società partecipata.

ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti**

E' di seguito illustrata la composizione dei crediti dell'attivo circolante al 31 dicembre 2012, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di crediti.

	31/12/12	31/12/11	Differenza
Crediti vs clienti	115.302	154.269	- 38.967
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>	<i>8.111</i>		<i>8.111</i>
Crediti vs clienti netti	107.191	154.269	- 47.078
Crediti vs Altri soggetti	2.514.480	2.397.760	116.720
Crediti vs Enti		30.400	- 30.400
Crediti vs Erario	12.433	6.643	5.790
Crediti vs CONI	124.834	115.164	9.670
Crediti vs Partecipate			-
Altri crediti			-
<i>F.do sval. crediti vs Altri</i>	<i>2.252.056</i>		<i>2.252.056</i>
Crediti vs Altri netti	399.691	2.549.967	- 2.150.276
Totale crediti	2.767.049	2.704.236	62.813
<i>Totale fondo svalutazione crediti</i>	<i>2.260.167</i>		<i>2.260.167</i>
Totale crediti netti	506.882	2.704.236	- 2.197.354

Si evidenzia che, a partire dal bilancio dell'esercizio 2012 e su indicazione del CONI, si è riportato il valore dei crediti al netto dei relativi fondi di svalutazione. Per assicurare la comparabilità con l'esercizio precedente nello Stato Patrimoniale (totale del valore dei crediti, totale dell'attivo e totale del Passivo) va letta in funzione della suddetta nuova impostazione del criterio applicato.

Crediti verso Clienti

	31/12/12	31/12/11	Differenza
Crediti vs. clienti sede centrale	51.798	44.649	7.149
Crediti vs. clienti propri dei Comitati (con autonomia contabile)			-
Fatture da emettere	63.504	109.620	- 46.116
Crediti vs. clienti	115.302	154.269	- 38.967
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>	<i>8.111</i>		<i>8.111</i>
Crediti vs clienti netti	107.191	154.269	- 30.856

I crediti verso clienti sono composti principalmente dalle seguenti posizioni:

- Giorgio Armani per euro 16.940;
- WSB Milano per euro 41.831;
- Malloy Distribution per euro 31.459
- Ora Hotels per euro 24.545.

Il Fondo svalutazione crediti che nel 2011 era rappresentato tra i fondi rischi, ammonta a euro 8.111 e si riferisce in particolare ai crediti verso Noi Sport di euro 6.000 e verso Hotel Los Angeles per euro 2.111 interamente svalutati a causa dell'anzianità degli stessi e della conseguente incertezza di recupero. Si è provveduto comunque alla diffida e costituzione in mora degli stessi con il supporto del legale della federazione.

Per gli altri crediti non si segnalano criticità nell'attività di riscossione.

Crediti verso Altri soggetti

	31/12/12	31/12/11	Differenza
Crediti vs Società e Ass.ni sportive	90.892	77.583	13.309
Crediti verso tesserati	1.342	15.705	
Anticipi a fornitori	7.027	8.427	
Anticipi a Funzionari Delegati	9.045	4.527	4.518
Crediti vs altri	2.406.174	2.315.650	90.524
Crediti vs Altri soggetti	2.514.480	2.421.892	108.351
<i>F.do sval. crediti vs Altri</i>	<i>2.252.056</i>		<i>2.252.056</i>
Crediti vs Altri soggetti netti	262.424	2.421.892	2.360.407

Crediti v/società e associazioni sportive di €90.892. Tali crediti si riferiscono per €51.715 a importi non ancora incassati dalle società professionistiche per il rimborso dei controlli antidoping e le tasse organizzative per i quali è in corso un piano di rientro mentre € 39.177 si riferiscono ad importi antecedenti l'anno 2009 ancora oggetto di verifica da parte degli uffici amministrativi al fine di valutarne l'origine e l'effettiva esistenza e per i quali si è provveduto prudenzialmente ad accantonare a fondo svalutazione crediti il 100%.

Crediti v/tesserati di €1.342: nel corso del 2012 è stata effettuata una approfondita analisi di verifica della reale sussistenza degli stessi in quanto i soggetti vengono tesserati solo dopo aver effettuato il relativo versamento. Pertanto sono stati cancellati i crediti per cui non esistevano i presupposti giuridici per la riscossione.

Anticipi a fornitori di €7.027 sono costituiti dall'anticipo erogato all'avv. Andriani quale fondo spese per la causa avverso la ex responsabile amministrativa.

Anticipi a funzionari delegati di euro 9.045 si tratta di somme erogate ai funzionari delegati in attesa di rendicontazione.

Crediti verso altri: sono ricomprese le somme in contestazione alla ex responsabile amministrativa della Federazione e al CR Sicilia e Lombardia

Crediti verso il Coni pari ad € 124.834 sono relativi al saldo residuo del contributo finalizzato alle risorse umane per il saldo PAR e PI per il personale federale ed ex Coni Servizi nonché e al fondo di previdenza complementare del personale ex Coni Servizi assegnato per l'anno 2012 alla Federazione.

Crediti verso Erario di euro 12.433 sono rappresentati dal credito iva derivante dalla dichiarazione annuale Iva.

Somme in contestazione con ex responsabile ufficio amministrativo: si tratta delle risultanze di ricostruzione contabile effettuata per gli esercizi 2006-2007-2008-2009. In particolare per € 2.379.640 si riferiscono ad importi che si presume allo stato delle indagini che la ex responsabile amministrativa abbia impropriamente prelevato sui conti della Federazione per attività non connesse a quelle federali. Nell'elenco di seguito riportato sono inseriti gli importi inerenti le somme in contestazione ad eccezione delle poste di bilancio da verificare relative agli esercizi 2006-2007-2008-2009 per complessivi € 182.428.

Descrizione	Anno 2006	Anno 2007	Anno 2008	Anno 2009	Totale
Prelevamenti non giustificati sul conto funzionario delegato			530.225	324.850	855.075
Bonifici da c/c funzionario delegato a soggetti sconosciuti			14.012		14.012
Prelevamenti con assegni da c/c postale non giustificati		660	128.000		128.660
Assegni emessi su c/c bancario funzionario delegato a soggetti sconosciuti			196.787	72.345	269.132
Anticipazioni contanti non rendicontati		197.756	18.676	9.150	225.582
Assegni emessi e prelev. da c/c ordinario Federazione a soggetti sconosciuti		168.715	18.905		187.620
Incassi manifestazione preolimpica Roseto degli Abruzzi non rendicontati e non contabilizzati			67.650		67.650
rilevazione ammanco movimenti non riconosciuti assegni riscontrati nel 2011 per esercizio 2008-2010			26.396		26.396
rilevazione ammanco movimenti non riconosciuti assegni riscontrati 2007		229.886			229.886
AMMANCO 2006 -rendiconti 2006 spese contabilizzate ma non documentate	162.593				162.593
AMMANCO 2006 e 2007 somme prelevate da conto corrente postale 2006 versate sul c/c funz. Delegato n.9446	72.000	134.222			206.222
AMMANCO 2006 – beneficiari non riconosciuti su c/c postali	1.810				1.810
AMMANCO 2006- prelevamento diretto da conti correnti postali	5.000				5.000
TOTALI	241.403	731.239	1.000.651	406.345	2.379.638

Fondo svalutazione altri crediti di euro 2.252.056 Nel precedente esercizio il fondo svalutazione crediti era riclassificato tra i fondi rischi. Nel corso del 2012 tale fondo è stato correttamente rappresentato a diretto scomputo dei crediti stessi al fine di esporre la reale consistenza degli stessi.

Per maggiore chiarezza, nel prospetto che segue sono riepilogate le movimentazioni del fondo svalutazione crediti:

Fondo svalutazione crediti	31/12/2011	Utilizzi	Rettifiche	Accantonamenti	imputazione da conti d'ordine	31/12/2012
Generico	2.134.774	- 73.621	- 2.061.153			-
Fondo sval. Cred.verso clienti			8.111			8.111
Fondo sval. Altri crediti			2.053.042	5.103	193.911	2.252.056
Totali	2.134.774	- 73.621	-	5.103	193.911	2.260.167

Il fondo svalutazione crediti, nel dettaglio ha avuto le seguenti movimentazioni:

Fondo sval. Crediti ex Resp. Ammin.va	31/12/2011	Movimentazione	31/12/2012
Saldo iniziale	1.989.560	-	-
Incremento assegni non riconosciuti 2007		229.886	-
Imputazione a conti ordine assegni 2006		- 35.976	
Saldo al 31/12/2012			2.183.470
Totali	1.989.560	193.910	2.183.470

Per quanto concerne quello riferito agli ammanchi dell'ex Responsabile dell'Amministrazione, è stato incrementato, mediante giroconto dai conti d'ordine, di € 229.886, per il riscontro di assegni emessi dalla stessa nel 2007, estranei all'attività della Federazione.

Il decremento di € 35.976, riguarda l'esatta imputazione dell'ammacco di € 35.976 dell'anno 2006, riferito ad assegni per i quali non vi è stato ancora riscontro da parte delle banche, pertanto è stato giro contato nei conti d'ordine.

Ricordiamo che la differenza tra l'ammacco accertato di € 2.379.638 e il fondo di € 2.183.470, pari ad € 196.168,00, rappresenta la somma attualmente recuperabile secondo le stime del Legale della FPI.

Per quanto concerne il restante Fondo svalutazione crediti, si evidenziano le seguenti movimentazioni:

Fondo sval. Crediti Altri	31/12/2011	Movimentazione	31/12/2012
Saldo iniziale	145.214	-	-
Utilizzi nel 2012		- 73.621	-
Rettifiche		- 8.111	
Ulteriori accantonamenti 2012		5.103	
Saldo al 31/12/2012			68.585
Totali	145.214	- 76.629	68.585

Per quanto concerne l'utilizzo per € 73.621, è conseguente ad una elaborata attività di verifica dei crediti in cui sono stati individuati alcuni iscritti nell'attivo patrimoniale senza titolo giuridico valido per la riscossione, pertanto, si è proceduto alla loro cancellazione utilizzando il fondo accantonato nei precedenti esercizi a tale scopo.

L'importo di € 8.111,00 riguarda una riclassificazione a svalutazione crediti verso clienti (vedi pag. 8 della presente nota integrativa).

Per quanto concerne l'ulteriore accantonamento di € 5.103,00 si riferisce all'accantonamento effettuato alla fine del corrente esercizio, a seguito di dettagliata verifica dei crediti verso altri. A tale proposito si rinvia alla relazione predisposta sui crediti predisposta dall'Amministrazione della Federazione, sottoposta all'approvazione del collegio dei Revisori, cui si rimanda per un'analisi di maggior dettaglio.

CONTI D'ORDINE

Per quanto concerne la movimentazione dei conti d'ordine, si precisa che gli stessi si riferiscono alle somme da riscontrare con gli Istituti di Credito, riferiti alla causa con l'ex Responsabile dell'Amministrazione della FPI.

La loro movimentazione si può così riassumere:

Somme e movimenti senza riscontro documentale	Saldo iniziale	Ammanchi accertati	Spese riconosciute	Saldo al 31/12/2012
Anticip. documentazione non rinvenuta 2008/09	€ 70.677,00			€ 70.677,00
Movimenti 2007 anomali da riscontrare	€ 422.142,00	229.886,00	124.538,00	€ 67.718,00
Altri movimenti da riscontrare - giroconto	€ 0,00			€ 35.975,00
Movimenti da riscontrare 2010	€ 8.058,00			€ 8.058,00
Totale movimenti senza riscontro documentale	€ 500.877,00	€ 229.886,00	€ 124.538,00	€ 182.428,00

Per quanto riguarda l'importo di € 124.538,00, si riferisce ad assegni riguardanti l'attività della Federazione, pertanto si è proceduto esclusivamente ad un giroconto tra i conti d'ordine dell'attivo e quelli del passivo, in quanto non hanno nessun impatto economico sul bilancio della FPI.

Per quanto riguarda le restanti movimentazioni si rinvia a quanto illustrato nel commento al F.do svalutazione crediti (vedi pagina 11 della presente nota integrativa).

Disponibilità liquide

Si riferiscono a disponibilità di conti correnti bancari e postali e giacenze di cassa.

Descrizione conto	N° conto corrente	31/12/12	31/12/11	Differenza
conto corrente ordinario n.10121		543.944	1.540.981	- 997.037
conto corrente personale federale n.198	198	632.435	442.075	190.359
conto corrente postale	15838766	1.983	2.034	- 51
conto corrente postale	52930633	107.653	107.260	393
conto corrente postale	76199926	1.034.948	113.718	921.230
conto corrente funz. Delegato			198	- 198
conto corrente funz. Delegato			105	- 105
conto corrente funz. Delegato			43	- 43
conto corrente funz. Delegato			870	- 870
conto corrente funz. Delegato			64	- 64
conto corrente funz. Delegato			194	- 194
conto corrente funz. Delegato spoletto	535	1.014	1.274	- 260
cassa centrale		136	445	- 309
Totale disponibilità liquide Sede centrale		2.322.112	2.209.260	112.852
c.r. abruzzo c/c bancario	655	2.617	1.242	1.375
c.r. lazio c/c bancario	9525	27.922	38.314	- 10.392
c.r. puglia c/c bancario	1427	3.937	1.459	2.478
c.r. puglia cassa			371	- 371
c.r. piemonte c/c bancario	16389	4.045	9.087	- 5.042
c.r. piemonte c/c postale	94989753	43.683	38.802	4.880
c.r. emilia c/c bancario	289	7.888	4.863	3.024
c.r. emilia cassa		355	305	50
c.r. calabria c/c bancario	516	9.587	9.550	37
c.r. sardegna c/c bancario	10037	8.572	5.080	3.492
c.r. sardegna c/c postale		567	273	294
c.r. sardegna cassa		55	1	54
c.r. campania c/c postale	95174306	18.957	23.621	- 4.664
c.r. campania cassa		26	52	- 25
c.r. toscana c/c bancario	1307	27.966	18.596	9.369
c.r. toscana cassa		273	296	- 23
c.r. liguria c/c bancario	21909	1.693	2.428	- 734
c.r. liguria cassa			124	- 124
c.r. sicilia c/c bancario	5832567	16.398	26.279	- 9.882
c.r. sicilia cassa		42	159	- 117
c.r. lombardia c/c bancario	44038	10.911	7.450	3.461
c.r. lombardia c/c postale			4.500	- 4.500
c.r. lombardia cassa		941	85	856
c.r. veneto c/c bancario	215	13.248	3.202	10.047
c.r. veneto c/c postale			129	- 129
c.r. veneto cassa		438	181	257
c.r. marche c/c bancario	20017	8.264	9.932	- 1.668
c.r. marche cassa		28		28
c.r. umbria c/c bancario	787	1.005	3.431	- 2.426
c.r. friuli c/c bancario	51	817	264	553
c.r. friuli cassa		11	69	- 58
deleg. Trento c/c bancario	1576	1.442	389	1.053
deleg. Trento cassa		11	36	- 25
conto corrente funz. Delegato Assisi		811	1.005	- 194
Totale disponibilità liquide Comitati		212.510	211.576	935
Totale disponibilità liquide		2.534.622	2.420.835	113.786

I conti correnti bancari risultano riconciliati con i relativi estratti conto della banca alla data del 31/12/2012.

Rispetto al precedente esercizio si rileva un incremento di euro 113.786 pari a circa il 5% sul totale delle disponibilità liquide che è strettamente connesso all'incremento del risultato operativo (differenza tra valore e costo della produzione) conseguito dalla Federazione.

Sia i saldi delle disponibilità liquide dei Comitati Regionali che i saldi delle disponibilità liquide centrali risultano sostanzialmente in linea con l'anno precedente. A tale proposito si

precisa che i saldi contabili dei Comitati Regionali risultano tutti integralmente conciliati con gli estratti conti bancari al 31.12.2012, mentre la “cassa contanti” supportata dalle movimentazioni contabili e dalle dichiarazioni dei Presidenti delle Strutture Territoriali.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti attivi al 31 dicembre 2012 ammontano a euro 91.097.

Si tratta di costi sostenuti nel corso del 2012, in parte di competenza del successivo esercizio 2013.

In particolare si tratta della quota di competenza del premio di assicurazione i contro i rischi dei tesserati per l'attività sportiva pagati a dicembre 2012 per euro 65.066, della quota spese sostenuta dalla WSB Milano da rimborsare dalla Federazione di competenza 2013 per euro 21.031, e del contributo per l'impianto della Cecchignola di euro 5.000.

PASSIVO***Patrimonio netto***

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2012 ammonta ad euro 1.166.587.

Sono di seguito riportate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2012:

	Fondo di dotazione	Riserve	Utili / Perdite a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
Patrimonio netto al 31/12/2011	205.291		475.552	382.980	1.063.823
Destinazione risultato esercizio precedente			382.980	- 382.980	-
Utilizzo riserve					-
Riclassifiche					-
Risultato esercizio corrente				102.764	102.764
Patrimonio netto al 31/12/2012	205.291	-	858.532	102.764	1.166.587

Per effetto dei risultati positivi d'esercizio conseguiti negli ultimi anni, il patrimonio indisponibile della Federazione è stato ricostituito per € 205.291, importo superiore al limite minimo stabilito dal C.O.N.I. nella circolare n. 3 dell'11/10/2005 pari alla misura del 3% della media aritmetica del totale dei costi degli ultimi 3 esercizi per cui il risultato positivo del 2012 pari ad € 102.764 è pienamente utilizzabile dalla Federazione.

Media aritmetica dei costi degli ultimi tre esercizi € 5.930.139 x 3% =
 Limite minimo del Fondo di dotazione indisponibile **€177.904**

Fondo rischi ed oneri

Il saldo del fondo al 31 dicembre 2012 ammonta ad euro 98.135 ed è così composto:

	31/12/11	Accantonamenti	Utilizzi	Rettifiche	31/12/12
Fondo per cause legali	91.134	48.258	41.257		98.135
Fondo per cause giuslavoristiche					-
Fondo per contenziosi tributari					-
Altri Fondi rischi	2.134.774		73.621	2.061.153	-
Totale Fondi rischi e oneri	2.225.908	48.258	114.878	2.061.153	98.135

Fondo per cause legali in corso

Il fondo cause legali in corso è stato utilizzato nel corso del 2012 per € 41.257, per le spese legali e transazioni riferite alle cause per cui furono accantonate dette somme. Al termine dell'esercizio, sentito il parere dei legali che seguono le diverse cause, la Federazione ha provveduto ad incrementare il fondo per euro 48.258. Tale incremento trova riscontro negli accantonamenti per rischi ed oneri afferenti all'attività sportiva.

Nella tabella che segue, sono indicate le cause in corso:

Fondo	Fondo rischi al 31/12/2011	Movimentazioni 2012			Fondo rischi al 31/12/2012
	(a)	Utilizzi	Riclass.	Incr.	(e) = (a-b-c+d)
		(b)	(c)	(d)	
Fondo rischi per cause legali	91.134	41.257	-	48.258	98.135
Creti	27.000	30.414		7.500	4.086
De Camillis	31.000				31.000
Free Time	6.000				6.000
Capriglione/Germani/Alvarano	15.000	9.317		26.058	31.741
Banco Poste/ BNL	10.134				10.134
Quartarone	2.000	1.527		14.700	15.173

Per un'analisi di maggior dettaglio si rimanda all'apposita relazione predisposta dall'ufficio amministrazione ed approvata dal CRC.

Altri fondi rischi

Rispetto al 2011 il fondo svalutazione crediti, in osservanza delle raccomandazioni emanate dal Coni, è stato riclassificato a diretto scomputo dei crediti nell'attivo patrimoniale al fine di rappresentare la reale consistenza degli stessi ed a tale sezione si rimandano i commenti sulla movimentazione.

Fondo Tfr

Descrizione	31/12/11	Incrementi	Decrementi	31/12/12
Fondo TFR	142.327	46.914		189.241
Totale	142.327	46.914	-	189.241

L'accantonamento si riferisce alla quota di competenza TFR per l'anno 2012 relativa ai dipendenti in forza alla data del 31.12.2012. La quantificazione del TFR da accantonare è stata determinata sulla base del Contratto Nazionale dei Lavoratori della CONI Servizi Spa e delle Federazioni Sportive Nazionali, applicato dalla FPI e delle normative vigenti in materia.

Debiti

E' di seguito illustrata la composizione dei debiti al 31 dicembre 2012, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di debiti.

	31/12/12	31/12/11	Differenza
Debiti vs fornitori	317.522	540.588	- 223.066
Debiti vs altri soggetti	749.218	535.634	213.584
Debiti vs Banche e Istituti di credito	6		6
Debiti vs Erario	125.766	100.531	25.235
Debiti vs istituti di previdenza	41.068	37.633	3.435
Debiti vs Società partecipate			-
Acconti	578.555	666.812	- 88.257
Totale Debiti	1.812.135	1.881.198	- 69.063

Rispetto al precedente esercizio, i debiti al 31.12.2012 sono sostanzialmente in linea con un decremento di euro 69.063 pari al 3,81%.

Debiti verso Fornitori

	31/12/12	31/12/11	Differenza
Debiti vs fornitori sede centrale	285.589	393.713	- 108.124
Debiti vs fornitori propri dei Comitati (con autonomia contabile)			-
Fatture da ricevere	31.933	146.875	- 114.942
Totale Debiti vs Fornitori	317.522	540.588	- 223.066

Trattasi di fatture pervenute nell'ultimo quadrimestre dell'anno e relative all'attività sportiva e federale svolta negli ultimi mesi dell'esercizio e non ancora liquidata alla data di chiusura del bilancio. Tali debiti sono costituiti per € 31.933 da fatture da ricevere.

Debiti verso Altri soggetti

	31/12/12	31/12/11	Differenza
Debiti vs Società e Ass.ni sportive	167.264	204.641	- 37.377
Debiti vs tesserati	295.101	105.823	189.278
Debiti vs Altri propri dei Comitati (con autonomia contabile)			-
Debiti vs il personale	87.875	65.323	22.552
Altri debiti	198.978	159.847	39.131
Debiti vs Altri soggetti	749.218	535.634	213.584

Di seguito si analizzano le principali voci di debito:

Acconti di €578.555: sono costituiti dalle rate per l'attività sportiva di gennaio e febbraio e da parte dei contributi di Preparazione Olimpica e di Alto Livello di competenza 2012 ma erogati nell'esercizio in chiusura e per la differenza da incassi di quote di tesseramento e affiliazione per l'anno 2012.

Debiti verso erario di €125.766 sono costituiti:

- ✓ per € 10.893 dall'Iva a debito relativa all'iva periodica 2012 versata nel mese di gennaio 2013;
- ✓ per € 55.866 dal saldo imposte dell'esercizio 2012 di cui euro 10.858 per ires e euro 45.008 per Irap;
- ✓ per € 59.007 dalle ritenute IRPEF effettuate sui compensi liquidati nel mese di dicembre ai collaboratori ed ai dipendenti della Federazione e regolarmente versate nei termini di legge.

Debiti verso istituti di previdenza sociali di €41.068: così come per le ritenute fiscali, sono relative alle ritenute previdenziali effettuate sui compensi e retribuzioni erogati nel mese di dicembre e regolarmente versate a gennaio 2013.

Debiti verso personale dipendente di € 87.875, esposti distintamente per una congrua rappresentazione dei debiti, sono costituiti dall'accantonamento sull'esercizio 2012 dei premi individuali e del PAR, nonché degli straordinari del mese di dicembre, di competenza dell'esercizio ma liquidati nel 2013.

I debiti verso società sportive di €167.264 e verso tesserati di €295.101 sono relativi ai contributi assegnati agli stessi sulla base dei punteggi realizzati sull'attività sportiva svolta nel 2012 ma liquidati nel corso dell'esercizio successivo.

I debiti verso altri soggetti di €198.978, principalmente riguardano:

- debiti verso altre federazioni, in particolare, verso la Federazione Italiana Medico Sportiva per i controlli antidoping eseguiti nel corso dell'esercizio;
- debiti verso arbitri e commissari relativi ai rimborsi per spese sostenute nel corso degli ultimi mesi dell'anno, ma liquidate nel corso dell'esercizio successivo.

Anche su tali poste di bilancio, analogamente a quanto detto per i crediti, gli uffici amministrativi hanno provveduto ad un'elaborata attività di verifica in cui sono stati individuati debiti iscritti del passivo patrimoniale senza titolo giuridico valido per il pagamento e sono stati cancellati per €46.890.

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO**Valore della produzione**

Il valore della produzione ammonta complessivamente a euro 5.757.909 ed è così articolato:

Descrizione	31/12/12	% su tot.	31/12/11	% su tot.	Differenza	Diff.%
Contributi CONI	4.441.191	77%	4.757.173	74%	- 315.982	-7%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	3.001	0%	2.500	0%	501	20%
Quote degli associati	824.840	14%	741.264	12%	83.576	11%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	5.771	0%	239.335	4%	- 233.564	-98%
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	24.710	0%	35.858	1%	- 11.148	-31%
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	38.459	1%	173.395	3%	- 134.936	-78%
Altri ricavi della gestione ordinaria	151.773	3%	227.779	4%	- 76.006	-33%
Contributi Comitato Italiano Paralimpico		0%		0%	-	#DIV/0!
Totale attività centrale	5.489.745	95%	6.177.304	97%	- 687.559	-11%
Contributi dello Stato, Enti Locali	39.135	1%	46.549	1%	- 7.414	-16%
Quote degli associati:	226.833	4%	158.395	2%	68.438	43%
Ricavi da manifestazioni:	1.000	0%	6.889	0%	- 5.889	-85%
Altri ricavi della gestione:	1.196	0%	3.345	0%	- 2.149	-64%
Totale attività Strutture territoriali	268.164	5%	215.178	3%	52.986	25%
Valore della produzione	5.757.909	100%	6.392.482	100%	- 634.573	-10%

Le voci di ricavo più significative riguardano:

- contributi Coni: nell'esercizio 2012 ammontano complessivamente ad €. 4.144.191 con un decremento del 7% rispetto all'anno precedente. Il decremento si riferisce all'attività sportiva, alla preparazione olimpica e alto livello e ai progetti speciali, mentre vi è un incremento dei contributi straordinari. I contributi finalizzati alla copertura del costo del personale sono rimasti sostanzialmente invariati rispetto al precedente esercizio;
- contributi da Stato, Regione ed Enti Locali: nel 2012 la Federazione ha ricevuto un contributo dalla ASD Valle Umbra Nord a parziale copertura delle spese per il Centro Federale di Assisi;
- quote degli associati: la principale componente di tale voce è costituita dalle quote di tesseramento che rappresentano il 71% del totale. Si evidenzia un incremento rispetto all'esercizio precedente riferito alla crescita sul territorio delle ASD affiliate nonché del numero dei tesserati che conferma il trend positivo di crescita degli ultimi quadrienni olimpici;
- ricavi da manifestazioni internazionali: si riferiscono ai contributi ricevuti dalla WSB Milano, la diminuzione rispetto all'anno precedente è dovuta all'imputazione dei ricavi per la stagione 2012/2013 nell'anno corrente;
- Ricavi da manifestazioni nazionali: l'organizzazione dei "90mi Campionati italiani Assoluti Elite 2012" ha portato alla Federazione ricavi da sponsorizzazioni per €.8.500, mentre €. 15.000 si riferiscono ai diritti televisivi per il contratto RAI 2012 diminuiti rispetto all'esercizio precedente;
- Gli altri ricavi della gestione si riferiscono perlopiù al recupero e il rimborso dalle società professionistiche per il pagamento delle spese antidoping anticipate dalla Federazione nonché al rimborso dell'EBU delle spese sostenute per il seminario degli arbitri europei classificate nel programma partecipazione ad organismi internazionali.

Costo della produzione

Il costo della produzione ammonta complessivamente ad euro 5.643.633 ed è così articolato: euro 3.575.158 per costi dell'attività sportiva ed euro 2.068.474 per costi del funzionamento.

Attività sportiva

I costi per le attività di PO / AL sono articolati come segue:

	31/12/12	% su tot.	31/12/11	% su tot.	Differenza	Diff. %
Partec. a Man. Sport. Naz./Intern. PO/AL	676.283	33%	494.615	20%	181.668	37%
Allenamenti e stages	280.717	14%	417.962	17%	- 137.245	-33%
Funzionamento Commissioni Tecniche	28.890	1%	10.552	0%	18.338	174%
Compensi per prestazioni contrattuali	130.384	6%	149.086	6%	- 18.702	-13%
Interventi per gli atleti	388.462	19%	558.404	23%	- 169.942	-30%
Spese per antidoping	31.337	2%	20.504	1%	10.833	53%
Totale Preparazione Olimpica/Alto livello	1.536.073	76%	1.651.123	68%	- 115.050	-7%
Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.	315.037	16%	633.990	26%	- 318.953	-50%
Allenamenti e stages	146.510	7%	117.398	5%	29.112	25%
Funzionamento Commissioni Tecniche	-	0%	2.360	0%	- 2.360	-100%
Compensi per prestazioni contrattuali	22.013	1%	29.957	1%	- 7.944	-27%
Interventi per gli atleti	-	0%	-	0%	-	#DIV/0!
Spese per antidoping	5.271	0%	861	0%	4.410	512%
Totale Rappresentative Nazionali	488.831	24%	784.566	32%	- 295.735	-38%
Totale Costi PO / AL	2.024.904	100%	2.435.689	100%	- 410.785	-17%

Nell'esercizio 2012 la Federazione ha sostenuto costi relativi alla Preparazione Olimpica per € 2.024.904 che evidenziano, rispetto all'esercizio precedente un decremento del 17% dovuto essenzialmente alla partecipazione delle squadre azzurre ai Giochi Olimpici di Londra 2012, con conseguente diminuzione delle attività di partecipazione a manifestazioni sportive internazionali, come avviene normalmente nell'anno olimpico.

I costi classificati in questo programma si riferiscono alle spese di trasferta e soggiorno per gli allenamenti e le partecipazioni a tornei e manifestazioni internazionali, nonché alla corresponsione di diarie e premi previsti e deliberati dal Consiglio Federale per gli atleti e lo staff tecnico e medico per le squadre Elite Maschile, Elite Youth e Junior Femminile e Youth e Junior Maschile. In dettaglio la suddivisione dei costi per le squadre azzurre è la seguente:

	€/000	% sul tot
Elite maschile	1.336.859	66%
Elite , Youth e Junior Femminile	199.214	10%
Youth e Junior Maschile	488.831	24%
TOTALE	2.024.904	100%

Tali costi sono coperti dal contributo P.O. di € 1.984.576 e dal contributo straordinario 2012 di € 399.476, contributo che la federazione ha destinato in parte per la partecipazione alle Olimpiadi di Londra e per ulteriori quote per la copertura di oneri relativi all'attività sportiva nazionale e regionale, ivi compresi stage, tornei e manifestazioni destinate alla selezione e preparazione degli atleti di alto livello con particolare attenzione alle categorie giovanili.

Alla luce di quanto sopra, i costi per l'attività sportiva della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/12	% su tot.	31/12/11	% su tot.	Differenza	Diff.%
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li		0%		0%	-	
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	548.733	55%	554.209	65%	- 5.476	-1%
Partecipazione ad organismi internazionali	15.757	2%	2.378	0%	13.379	563%
Formazione ricerca e documentazione	136.429	14%	153.426	18%	- 16.997	-11%
Promozione Sportiva	97.481	10%	79.312	9%	18.169	23%
Contributi per l'attività sportiva	91.502	9%	-	0%	91.502	
Gestione impianti sportivi	39.069	4%	52.280	6%	- 13.211	-25%
Altri costi per l'attività sportiva	9.053	1%	4.736	1%	4.317	91%
Ammortamenti attività sportiva	17.134	2%	11.101	1%	6.033	54%
Acc.to per rischi ed oneri dell'attività sportiva	48.258	5%	-	0%	48.258	
Δ rimanenze di mat. di consumo per att. sportiva		0%		0%	-	
Costi attività paralimpica		0%		0%	-	
Costi attività sportiva centrale	1.003.416	100%	857.442	100%	145.974	17%

L'attività sportiva centrale è caratterizzata principalmente dall'organizzazione di Campionati e Tornei sul territorio nazionale come da calendari e programmi approvati dal Consiglio Federale. I costi sono caratterizzati da spese di trasferta per le ASD partecipanti nonché dalle spese arbitrali e sanitarie necessarie allo svolgimento delle manifestazioni.

Inoltre sono classificate le spese per l'attività giovanile (età compresa dai 6 ai 13 anni) per i giovani che si avvicinano alla nostra disciplina sportiva nonché alla partecipazione al Rimini Wellness che ha riscontrato centinaia di adesioni tra il pubblico presente, infatti il tesseramento per le discipline amatoriali è in costante aumento.

Si evidenzia un incremento rispetto all'esercizio precedente caratterizzato essenzialmente dal contributo erogato nell'anno 2012 al settore professionistico in particolare per il sostenimento dei costi relativi alle spese arbitrali per i Titoli di Campione d'Italia (nr. 20 per il 2012) e l'assegnazione alla Lega Pro Boxe di un contributo straordinario, pari a € 50.000,00, al fine di garantire un sostegno alle attività gestite anche per delega relative a costi di start up, gestione e organizzazione della struttura.

Inoltre altri oneri sono stati impegnati per l'organizzazione dell'evento "Gran Galà del pugilato" celebrazione del miglior pugilato dilettantistico e professionistico che ha premiato atleti, tecnici, medici, arbitri, giornalisti sportivi che hanno dato voce e visibilità alla nostra disciplina sportiva.

I costi per l'attività sportiva delle strutture territoriali sono articolati come segue:

	31/12/12	% su tot.	31/12/11	% su tot.	Differenza	Diff.%
Attività agonistica	254.835	57%	262.264	60%	- 7.429	-3%
Organizzazione Manifestazioni Sportive	39.687	9%	76.223	18%	- 36.536	-48%
Corsi di formazione	90.455	20%	76.311	18%	14.144	19%
Promozione Sportiva	12.437	3%	10.649	2%	1.788	17%
Contributi all'attività sportiva	46.662	11%	8.367	2%	38.295	458%
Gestione impianti sportivi		0%		0%	-	
Costi attività sportiva Strutture territoriali	444.076	100%	433.814	100%	10.262	2%

I costi per l'attività sportiva territoriale si riferiscono essenzialmente alle spese per l'organizzazione delle cosiddette riunioni ordinarie e collegiali tra club che vengono svolti nel territorio nazionale. Il sostenimento delle spese per gli ufficiali di gara e il contributo alle ASD per l'organizzazione delle manifestazioni. Altresì si evidenziano i costi per i corsi di formazione e aggiornamento sul territorio che trovano copertura tra i ricavi di quote degli

associati della struttura territoriale. I costi di un totale di €. 444.076 sono sostanzialmente in linea con l'esercizio precedente.

Funzionamento

I costi per il funzionamento della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/12	% su tot.	31/12/11	% su tot.	Differenza	Diff.%
Costi per il personale e collaborazioni	1.164.108	64%	1.098.030	45%	66.078	6%
Organi e Commissioni federali	120.898	7%	142.699	6%	- 21.801	-15%
Costi per la comunicazione	101.244	6%	124.088	5%	- 22.844	-18%
Costi generali	392.992	22%	481.731	20%	- 88.739	-18%
Ammortamenti per funzionamento	21.738	1%	18.589	1%	3.149	17%
Acc.to per rischi ed oneri del funzionamento	5.103	0%	589.911	24%	- 584.808	-99%
Δ rimanenze di materiale di consumo		0%		0%	-	#DIV/0!
Totale costi funzionamento centrale	1.806.083	100%	2.455.048	100%	- 648.965	-26%

I costi del funzionamento sono caratterizzati dagli oneri per il personale federale, ex Coni e le collaborazioni a progetto, il funzionamento degli organi e delle commissioni federali quali il Consiglio Federale, il collegio dei revisori dei conti e gli organi di giustizia sportiva, i costi per la comunicazione principalmente finalizzati alla realizzazione e stampa della rivista federale Boxe Ring nonché dai costi generali costituiti principalmente dai costi fissi di spese telefoniche, noleggio di software e le spese gestionali di elaborazione dati riferite al programma di contabilità e al programma di gestione del tesseramento, affiliazione e registrazione incontri disputati.

Tali costi ammontano complessivamente ad €.1.805.972 e rispetto all'anno precedente hanno un decremento del 26% dovuto ad una diminuzione sostanziale dei costi generali e delle spese per gli organi e commissioni federali, mentre l'aumento invece per i costi del personale e collaborazioni si riferisce al passaggio avvenuto nell'anno 2012 di n. 3 dipendenti ex Coni Servizi a dipendenti federali.

I costi per il funzionamento delle strutture territoriali sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/12	% su tot.	31/12/11	% su tot.	Differenza	Diff.%
Costi per i collaboratori	122.959	47%	122.622	46%	337	0%
Organi e Commissioni	52.237	20%	53.753	20%	- 1.516	-3%
Costi generali	86.359	33%	88.964	34%	- 2.605	-3%
Totale costi funzionamento Strutture territoriali	261.555	100%	265.339	11%	- 3.784	-1%

I costi del funzionamento delle strutture territoriali sono sostanzialmente in linea con l'esercizio precedente e sono caratterizzati dai costi per i collaboratori di segreteria per le spese degli organi e commissioni nonché dalle spese fisse dei costi generali quali telefonia, canoni ed oneri locativi.

Costi per il personale

	31/12/12	31/12/11	Differenza
Salari e stipendi	645.700	665.285	19.585
Oneri sociali	299.421	288.034	11.387
TFR	47.589	45.349	2.240
Altri costi	171.398	124.840	46.558
Totale	1.164.108	1.123.508	40.600

La dinamica del costo del lavoro nel corso del 2012 rispetto al 2011, sintetizzata nella tabella che precede. Il motivo dell'incremento dei costi, come si evince nella tabella dell'andamento del personale in forza alla FPI, è dovuto esclusivamente al passaggio di livello, nel corso del 2012, di n. 3 dipendenti con il riconoscimento di un livello migliorativo.

Di seguito si espone l'andamento del personale in forza negli ultimi due esercizi:

Livello	Personale 2012	Personale 2011	2012 vs 2011
Segretario Generale	1	1	0
D	1	1	0
C	8	4	4
B	15	19	-4
A	0	0	0
Totale	25	25	0

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono così composti:

Descrizione	31/12/12	31/12/11	Differenza
Interessi attivi	14.748	13.002	1.746
Interessi passivi			0
Interessi passivi su mutui			0
Altri oneri e proventi finanziari			0
Totale gestione finanziaria	14.748	13.002	1.746

Nei proventi ed oneri finanziari sono classificati gli interessi attivi su i depositi bancari e postali sostanzialmente in linea con l'esercizio precedente.

Il lieve incremento è dovuto alle maggiori giacenze medie presenti sui conti bancari nel corso dell'esercizio come evidenziato dai saldi finali dell'anno in esame.

Proventi e oneri straordinari

I proventi ed oneri straordinari sono così composti:

Descrizione	31/12/12	31/12/11	Differenza
Minusvalenze			-
Plusvalenze			-
Interessi e sanzioni su imposte dirette			-
Sopravvenienze attive		716.757	- 716.757
Sopravvenienze passive	22.234	135.367	- 113.133
Insussistenze attive		359	- 359
Insussistenze passive	46.890		46.890
Totale gestione straordinaria	24.656	581.031	- 556.375

I proventi ed oneri straordinari sono caratterizzati dall'insussistenze del passivo per €.46.890 dovute alla cancellazione dei debiti inesistenti provenienti dagli esercizi precedenti e da sopravvenienze passive inerenti costi riferiti agli esercizi precedenti e rilevati nell'anno 2012.

Lo scostamento rispetto al 2011, è dovuto alla rilevazione, nello precedente esercizio, tra le sopravvenienze attive degli ammanchi riferiti all'ex responsabile amministrativa per l'anno 2007, che, comunque, risultavano bilanciate dagli accantonamenti effettuati per quasi 600 mila euro .

Imposte e tasse

La voce di bilancio è così composta:

Descrizione	31/12/12	31/12/11	Differenza
IRAP	38.237	10.197	28.040
IRES	4.211	7.953	-3.742
Totale imposte dell'esercizio	42.448	18.150	24.298

La Federazione, relativamente all'attività commerciale, adotta una contabilità fiscale separata, come previsto dall'art. 20 del DPR 600/73.

Le imposte risultano, nel dettaglio, così determinate:

CALCOLO IMPOSTE 2012			
			IMPOSTE
IRES			
UTILE ESERCIZIO 2012 ante imposte	15.314		
IMPONIBILE IRES	15.314		4.211
IRAP COMMERCIALE			
UTILE ESERCIZIO 2012 ante imposte	15.314		
Oneri personale e coll. (€1.146.108x3,58%)	41.675 +		
IMPONIBILE IRAP COMMERCIALE	56.989		2.485
IRAP ISTITUZIONALE			
DIPENDENTI	810.318		
COLLABORAZIONI A PROGETTO	40.143		
QUOTA GIÀ IMPUTATA SU IMP. COMMERCIALE (3,58% di 810.318 + 40.143)	30.447		
IMPONIBILE IRAP ISTITUZIONALE	820.014		35.753
TOTALE IRAP			38.237
TOTALE IMPOSTE			42.449

Compensi agli organi di gestione

Descrizione	Compensi / Gettoni 2012	Compensi / Gettoni 2011	Differenza
Presidenza / Consiglio di Presidenza	-	-	-
Consiglio Federale	11.840	52.975	41.135
Collegio dei revisori dei conti	35.470	34.750	720
Totale	47.310	87.725	40.415

La variazione rispetto all'anno precedente è dovuta all'imputazione nell'esercizio precedente in questa categoria delle spese di trasferta e soggiorno che nel 2012 sono correttamente classificate nella voce di competenza.

Per quanto concerne ulteriori informazioni relative al bilancio d'esercizio 2012, si rinvia a quanto dettagliatamente esposto nella relazione del Presidente Federale a commento del consuntivo in esame.

Roma,

IL PRESIDENTE

